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SBM1737 Langvad Bakke I del 1 
Kulturhistorisk rapport 

 

 
Kort over SBM1737 Langvad Bakke I del 1 og de omkringliggende lokaliteter. Det frigivne forundersøgelsesområde er anført med 
grøn, mens det systematisk udgravede areal er vist med blå. Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 

 

Låsby Sogn, Gjern Herred, tidl. Skanderborg amt. Ejerlav: Låsby By. Matriklerne: 13f. 
Systemnummer: 239866. Sted nr. 16.01.06. SB.nr 48. Kampagne: 23-08-2021, SLKS nr. 20/10129. 

 

Ved den systematiske arkæologiske undersøgelse ς Langvad Bakke I del 1 ς blev der indenfor et 4500 m2 

stort udgravningsfelt fundet i alt 14 konstruktioner tilhørende mindst tre gårdsanlæg fra førromersk jern-

alder. Gårdene bestod af spinkle langhuse med tilhørende økonomibygninger. Nær konstruktionerne blev 

der fundet adskillige, tætliggende gruber samt enkelte brøndanlæg. Der blev indsamlet et stort oldsags-

materiale fortrinsvis bestående af keramik fra lokalitetens mange gruber, der er samtidige med gårdene. 

Udgravningen varede fra d. 23.08.2021-15.09.2021. Arbejdet blev udført af arkæolog og museums-

inspektør Anja Vegeberg Jensen, arkæolog Tessa Annalise Zedler og arkæolog Anders Hagen Mørk. 

Den arkæologiske udgravning ved Langvad Bakke I del 1 er afsluttet og det 4500 m2 store undersøgelses-

område er frigivet til anlægsarbejde. 
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Rekonstruktionstegning af jernalderbebyggelsen ved Langvad Bakke I del 1 indsat på dronefoto af udgravningsfeltet set fra 
østsydøst. Modellen viser konstruktionerne K1-K6, K9, K10 og K13, der kan have været samtidige (3D-grafik: AHM).  
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Ordforklaring 
 

Anlæg 

Anlæg er en samlet betegnelse for spor efter, hvor man har gravet huller i fortiden. Når muldjorden fjernes, 
fremstår fortidige anlæg som mørke aftegninger i den lysere undergrund. Hullerne er blevet fyldt op med 
organisk materiale, trækulsholdig jord eller sten, og kaldes samlet for anlæg. Anlæg kan eksempelvis være 
stolpehuller fra fortidige huse, men de kan også være jordovne, brønde eller grave. 
 

Langhus 

Langhuset et det hus, hvor man har boet og 
haft sine dyr på stald. Det har fået sit navn, 
da husene er aflange, oftest 5-6 m brede. Det 
er forskelligt, hvor lange husene er. De fleste 
huse er mellem 15 og 25 m lange, men de 
kan være så lange som 40-50 m, selvom det 
hører til sjældenhederne. Der er også mindre 
bygninger, som har været brugt som f.eks. 
arbejdshus og til opbevaring. Indgangene er i 
langhusenes lange vægge, og indrettes oftes 
med bolig i den ene ende (mod vest) og stald 
i den anden (mod øst). 
 
Rekonstruktionsmodel af hegnsomsluttet tvilling-gård 
med to langhuse og to mindre udhuse udgravet ved 
Langvad Bakke. 

 
 

Treskibet hus 

Treskibede huse er bygninger, hvor taget bæres af to rækker af kraftige stolper, placeret ned igennem 
husets midte. Husene har haft stolper til ydervægge og indre rumopdelinger ς bl.a. skillevægge og båse til 
dyrene ς men sporene heraf er kun i heldige tilfælde bevaret til i dag. Husene er aflange og oftest 5-6 m 
brede. De kaldes derfor også treskibede langhuse, når de er blevet benyttet som bolig. Der er imidlertid også 
mindre treskibede bygninger, der har tjent som eksempelvis værkstedshuse og til lader. Langhusene 
indrettes oftest med bolig i den ene ende (mod vest) og stald i den anden (mod øst). Den treskibede 
konstruktion benyttes gennem det meste af bronzealderen samt i jernalder og vikingetid - dvs. en periode 
på ca. 2500 år (1500 f.Kr.-1050 e.Kr.). 
 

  
Principskitse af et treskibet langhus i perspektiv og tværsnit. 
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Staklade 

Staklader er små kvadratiske bygninger, bestående af i alt fire stolper. Disse 
små bygninger huse har været brugt til opbevaring af halm, hø eller andet 
forråd. Staklader er almindelige udhuse, der hører til gårdene med deres 
langhuse, som blev brugt som bolig og stald. Staklader kendes i jernalder (500 
f.Kr.-750 e.Kr.) og helt op i nyere tid. 
 
Grube 

Gruber er en betegnelse for større nedgravninger i undergrunden. Der er mange forskellige typer gruber alt 
efter, hvad nedgravningen har været brugt til. Gruber er tit opfyldt med affald fra bopladsen. De indeholder 
derfor tit både stykker af lerkar og dyreknogler. Gruberne har dog sikkert haft en anden funktion end 
affaldsbeholder, før de er blevet fyldt op med affald fra bopladsen. Denne funktion er i mange tilfælde 
endnu en gåde. Den mest oplagte funktion er, at gruben er gravet for at skaffe ler til husenes vægge - eller 
til fremstilling af fx lerkar. Men gruberne kan også være brugt som jordovne (kogestensgruber), til at 
brænde keramik i eller arbejde med hør (brydegruber) og andre materialer (produktionsgruber). Gruberne 
kan være anvendt flere gange og er almindelige på bopladser. 
 

Makrofossilanalyse 

Makrofossiler er forkullede plantedele. De er på grund af deres ringe størrelse svære at se. De findes ved at 
spule prøver af jord igennem med vand, hvorved forkullede korn og frø flyder ovenpå. Man kan så skumme 
de forkullede plantedele fra det tungere materiale som jord og sten. Processen hedder at flotere jorden, og 
efterfølgende bliver de forkullede dele gennemset af eksperter, der kan bestemme hvilke typer korn, frø og 
trækul, der er tale om. Makro-fossiler kan blandt andet bruges til kulstof-14 dateringer (14C-datering), men 
kan også fortælle om, hvad man har dyrket i fortiden. 
 
14C-datering 

Kulstof-14 bruges til at aldersbestemme organisk materiale, altså materiale fra mennesker, dyr og planter. 
Kulstof (C, carbon) er et grundstof, der indgår i alle levende organismer. 14C har de samme egenskaber som 
almindeligt kulstof (12C), men er radioaktivt. Når en organisme dør, henfalder 14C-atomerne i organismen 
med en halveringstid på 5730 år. Når man kender det oprindelige indhold af 14C i det organiske materiale og 
derefter måler den resterende mængde af 14C, kan man ud fra halveringstiden beregne, hvor gammelt 
materialet er. 14C-analyserne udføres af fysikere, som modtager de materialer, der udvælges til datering - 
oftest materiale fra makrofossilanalyser. 
 

Ældre jernalder (500 f.Kr.-400 e. Kr.)  

I Danmark kalder vi perioden fra 500 f.Kr.-400 e.Kr. for ældre jernalder. Ældre jernalder inddeles i tre 
underperioder førromersk jernalder, også kaldet keltisk jernalder (500-1 f.Kr.), ældre romersk jernalder (1-
200 e.Kr.) og yngre romersk jernalder (200-400 e.Kr.). Omkring 500 f.Kr. begyndte man at udvinde jern af 
lokale forekomster af myremalm. Man var derfor ikke længere afhængig af bronze, som kom til Danmark 
fra Central- og Sydeuropa i bronzealderen. Ud over fordelen ved at man nu selv kunne udvinde og producere 
metalgenstande, så har jern også en anden fordel frem for bronze: Det er meget stærkere og derfor mere 
velegnet til våben og redskaber. Jernalderens bønder var altså godt rustet til at forsvare sig selv samt de 
gårde og landsbyer, der lå spredt ud over Danmark i oldtiden. 
 

Forslag til videre læsning 

Hvass, L. 2001. Oldtiden i Danmark. Jernalderen. Sesam. 
Jensen, J. 2003: Ældre Jernalder, 500 f.Kr.- 400 e.Kr. Danmarks Oldtid, bd. 3. Gyldendal. 
Arkæologiske Strategier på Slots og kulturstyrelsens hjemmeside: https://slks.dk/arkaeologisk-strategier/ 

https://slks.dk/arkaeologisk-strategier/
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Abstract 
Ved den systematiske arkæologiske undersøgelse blev der udgravet spor efter en lille landsby med mindst 

tre samtidige gårdsanlæg fra førromersk jernalder. Der blev fundet i alt 14 konstruktioner tilhørende en lille 

gruppe gårdsanlæg bestående af små langhuse med tilhørende økonomibygninger. Gårdsanlæggene er 

adskilt i to grupper af en mellemliggende lavning, der befinder sig centralt i udgravningsarealet. Omkring 

gårdene blev der fundet adskillige, tætliggende gruber og grubekomplekser af varierende størrelse samt 

enkelte dybe brøndanlæg. Der blev ved udgravningen indsamlet et stort fundmateriale ς primært keramik ς 

der fortrinsvis blev indsamlet fra lokalitetens mange gruber, der er samtidige med gårdsanlæggene. 

Udgravningen fandt sted over 18 feltdage fra d. 23.08.2021-15.09.2021. Arbejdet blev udført af 

arkæolog og museumsinspektør Anja Vegeberg Jensen (AVJ), arkæolog Tessa Annalise Zedler (TAZ) og 

daglig leder arkæolog Anders Hagen Mørk (AHM). 

Udgravningen er afsluttet og det 4500 m2 store undersøgelsesområde er frigivet til anlægsarbejde.  
 

Undersøgelsens forhistorie 
På foranledning af byggemodningsplaner for et 3,6 ha stort areal i den nordlige udkant af Låsby umiddel-

bart vest for Nørregård, Klankballevej 7, gennemførte Museum Skanderborg i begyndelsen af august 2020 

en større arkæologisk forundersøgelse på stedet. Ved forundersøgelsen blev der gjort fund af boplads-

aktivitet fra jernalderen bestående af bl.a. flere konstruktionsspor samt omfattende grubeaktivitet. På 

baggrund af resultaterne fra forundersøgelsen blev et område på 4500 m2 ς svarende til ca. 12 % af hele 

udstykningsarealet ς udpeget til arkæologisk interesseområde. Den resterende del af det berørte areal syd 

og sydvest for interesseområdet blev efter forundersøgelsen frigivet til byggemodning. Idet bygherre 

fortsat ønskede at gennemføre udstykningsplanerne for hele arealet, blev interesseområdet indstillet til 

egentlig systematisk udgravning. Den systematiske arkæologiske udgravning begyndte omtrent et år efter 

forundersøgelsen, dvs. i slutningen af august 2021. 

 

 
Oversigt over det 3,6 ha store udstykningsareal beliggende i den østlige del af matriklerne 13f og 16m; umiddelbart vest for 
Nørregård (Klankballevej 7, 8670 Låsby). På baggrund af resultaterne fra forundersøgelsen blev 12 % (4500 m2) af området (blå 
markering) udpeget til arkæologiske interesseområde, mens de resterende 88 % (31.650 m2) af arealet blev frigivet til 
byggemodning (grøn markering). Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 
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Byudviklingsprojektet ved Langvad Bakker 

Det 3,6 ha store udstykningsareal omfatter den østlige del af matriklerne 13f og 16m, Låsby By, Låsby Sogn, 

mens selve det arkæologiske interesseområde befinder sig i den nord og nordøstlige del af det berørte 

område ς dvs. i det østlige hjørne af matrikel 13f. Udstykningsarealet udgør første del af et større 

byudviklingsprojekt i området ved Langvad Bakker, der foretages etapevis. Det forventes at give plads til ca. 

нрл ōƻƭƛƎŜǊΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ōŜǘȅŘŜǊ ŀǘ [ňǎōȅ ǾƻƪǎŜǊ ƳŜŘ ƪƴŀǇ Ѻ ŀŦ ōȅŜƴǎ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ ǎǘǄǊǊŜƭǎŜΦ 
 

   
Tv: Oversigt over hele strukturplanområdet ved Langvad Bakker, med markering af undersøgelsesarealet ved Langvad Bakke I del 1. 
Th: Prioriteret rækkefølgeplan for udstykningerne (Kilde: Strukturplan for Langvad Bakker). 
 

Tidligere fund i området 

Forud for den arkæologiske forundersøgelse og den systematiske udgravning er der ikke tidligere registre-

ret fund eller anlæg af arkæologisk interesse på det pågældende areal. Imidlertid er der flere steder i nær- 

området spor af forhistorisk aktivitet. På nabomarken (ca. 400 m mod vestsydvest på matriklerne 4an og 

4am) er der gjort fund af bebyggelse fra yngre romersk / ældre germansk jernalder. Bebyggelsessporene 

blev udgravet i 1999 af Silkeborg Museum (SIM404/1999, sted- og lok.nr: 160106-16). Disse bebyggelses-

spor blev ikke afgrænset ved den pågældende undersøgelse, men fortsætter ς i form af langhuse samt 

hegnsforløb ς ud i de tilstødende områder i både østlig og vestlig retning. 

 

     
Tv. Udgravningsfoto og th. plantegning fra Silkeborg Museums undersøgelser i 1999. (Udgravningsfeltet måler ca. 30 m x 50 m). NB: 
I højre side af fotoet skimtes taget af Nørregårds østligste bygninger (upubliceret udgravningsberetning SIM404/1999).  

 

Langvad 
Bakke I 
(del 1) 
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Oversigt over undersøgelsesarealet ved Langvad Bakker I del 1 (grøn og blå) og den omtrentlige placering af udgravningsfelt (gul) 
fra Silkeborg Museums undersøgelse i 1999 på matriklerne 4an og 4am (SIM404/1999). Kortbaggrund: © Styrelsen for 
Dataforsyning og Effektivisering. 

 

Ud over de af Silkeborg Museum påviste bebyggelsesspor har Museum Skanderborg ved arkæologiske 

undersøgelser i 2011 og 2012 udgravet spor efter en bebyggelse, der ligeledes dateres til tiden omkring 

overgangen fra yngre romersk til ældre germansk jernalder (SBM1289, sted- og lok.nr: 160106-34). Denne 

bebyggelse, der tilmed viste spor efter jernudvindingsaktivitet, blev udgravet i forbindelse med 

udstykninger ved Jens Martin Knudsens Vej ca. 500 m sydøst for SBM1737 Langvad Bakker I del 1. 

 

  
Tv. oversigt over undersøgelsesarealet ved Langvad Bakker I del 1 (grøn og blå) samt markering af Museum Skanderborgs 
undersøgelse fra 2012 ved Jens Martin Knudsens Vej (SBM1289). Th. Oversigtsplan over de udgravede konstruktioner ved SBM1289. 
Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 

 
Endvidere er der ved Kalbygård Grusgrav, der ligger knap 2 km vest for Langvad Bakker, over en årrække 

(2011-2019) udgravet omfattende bebyggelsesspor fra ældre jernalder samt fra ældre germansk jernalder 

(sted- og lok.nr: 160106-21). 
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Oversigt over undersøgelsesarealet ved Langvad Bakker I del 1 (grøn og blå) og Kalbygård Grusgrav, hvor Museum Skanderborg har 
udgravet omfattende bebyggelsesspor fra ældre jernalder og fra ældre germanertid (sted- og lok.nr: 160106-21). Kortbaggrund: © 
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 
 

Omtrent 200 m østsydøst for undersøgelsesarealet ved Langvad Bakke I del 1 ligger Låsby Kirke. Kirken, der 

hører til blandt de mellemstore landkirker ligger mellem Låsbys ældre gårde. Kirkens kor og skib menes at 

være opført i begyndelsen af 1200-årene. Tårn og våbenhus er opført ca. år 1500 (Danmarks Kirker bd. 39). 
 

  
Tv. Højkantskort over Låsby med markering af Langvad Bakker I del 1 (rød) og af Låsby Kirke (gul). I dag er en omfangsrig 
bebyggelse skudt frem syd for den ældre landsby. Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. Th. Låsby Kirke.  
 

Udover de ovennævnte lokaliteter er det også værd at 

bemærke, at der i et mindre skovareal ca. 600 m nord for 

udgravningsområdet er registreret parallelle, omtrentligt 

nord-syd-orienterede hulvejssystemer (160106-39), der mod 

nord fører over Lyngbygårds Å via en vejdæmning (160106-

40). Hulvejssporene ligger i forlængelse af dette gamle 

vejforløb, der længere mod syd løber vest om Låsby Kirke ς i 

dag en grusvej. Udgravningsarealet befinder sig således 

umiddelbart vest for denne gamle færdselsåre.  
 

 

Th. LiDAR-kort der viser hulvejsspor (160106-39) umiddelbart syd for Lyng-
bygårds Å. Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 

Hulvejs- 
spor 
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Oversigt over SBM1737 Langvad Bakker I del 1 samt de omkringliggende lokaliteter og fortidsminder anført med en gul cirkel og lokalitets-nummer. De ovenfor omtalte lokaliteter er 
markeret med en rød cirkel. Lokaliteterne omfatter: Sted-, lok.nr: 160106-16, -21, -34, -39, -40 og -41. Kortbaggrund: © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering.
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Topografi, terræn og undergrund 

Det berørte areal ved Langvad Bakker er beliggende på den nedre del af et mod nordøst let, jævnt 

faldende terræn i det højtliggende område syd for Lyngbygård Ådal og vest for dalarmen, Langvad 

Dal, hvori Langvad Bæk løber.  

Fra udstykningsarealet, der er relativt plant, er der en storslået udsigt særligt mod nord og øst, 

til et bølgende, kuperet landskab. Et større areal på det stigende terræn mod vest og et mere fladt 

plateau mod nord indgår i en senere etape i de videre udstykningsplaner. 

 

     
Tv. Lavt målebordsblad over området ved SBM13737 Langvad Bakker I del 1, der er markeret med en rød kant. Kortbaggrund: © 
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. Th. højdemodel for det berørte område (Kilde: Strukturplan for Langvad Bakker). 
 
 

   
Landskabsfotos af området ved Langvad Bakker taget inden forundersøgelsen i 2020. Tv: Udsigt mod nordnordvest fra den sydøst-
lige del af undersøgelsesområdet. Midt i billedet ses radiotårnet (Sorring-tårnet) ved Sorring Loddenhøj. Th: Udsigt mod nordøst set 
fra den vestlige del af det berørte område. I nordlig retning ses området nord for Lyngbygård Ådal der ligger knap 900 m nord for 
det berørte areal. I østlig retning skuer man ud over den stejle sænkning ved Langvad Bæk, der løber ca. 350 m øst for forunder-
søgelsesområdet. Bækken løber i den nord-syd-orienterede Langvaddal, der er en mindre sidedal til Lyngbygård Ådal. 
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Droneoptagelse østnordøst for det berørte areal. Det frigivne areals (omtrentlige) placering er markeret med en rød firkant. I 
mellemgrunden til venstre ses Nørregård. Det ses, at det relativt plane landskab stiger jævnt op mod et toppunkt umiddelbart vest 
for Låsby. (Kilde: Strukturplan for Langvad Bakker). 

 

  
Dronefotos af udgravningsfeltet og det omgivende landskab. Tv. Udgravningsfeltet set fra østsydøst. Nederst i billedet ses laden til 
Nørregård, Klankballevej 7. Imod vestnordvest falder terrænet ned mod Lyngbygård Ådal. Th. Udgravningsfeltet set fra 

vestnordvest. I mellemgrunden ses Nørregård og Låsby Kirke.
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Øverst: Landskabsfoto fra Sorring Loddenhøj (148 m over havet) mod Låsby. Gravhøjen befinder sig ca. 2,8 km nord for udgravningen, der er markeret med en hvid 
pil. Omtrent midt i billedet skimtes taget af Nørregård på Klankballevej 7 og umiddelbart vest herfor anes jordbunkerne omkring udgravningsfeltet. Nederst: 
Sammensat landskabspanorama fra Sorring Loddenhøj.
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Undergrund 

Undergrunden er relativt ensartet i over det meste af udgravningsfeltet. Den orangegule undergrund består 

hovedsageligt at let sandet, ofte temmelig kompakt ler, med forholdsvis få sten. Nær feltets nordlige 

grænse i den østlige del af udgravningsområdet var undergrunden svært traktoseskadet, idet området 

befinder sig på kanten af forageren. Indholdet af sand varierer en smule og visse steder består råjorden af 

næsten rent ler med ganske lavt sandindhold.  

Omtrent midt i udgravningsfeltet er ses en mindre, uafgrænset naturlige lavning, A350. Her fremstår 

undergrunden mørk grålig eller brungrå. I lavningen fandtes enkelte gruber samt flere jernalderlige 

udsmidslag med del lerkarskår, knusesten samt nister af rødbrændt ler og trækul. Lavningen dækker ca. 

450 m2; altså omtrent en tiendedel af hele udgravningsfeltet. 

Stedvist ς især omkring lavningen ς blev der påtruffet mindre undergrundsvariationer. Variationerne 

omfatter bl.a. vådbundspletter samt små afgrænsede sand- og ikke sjældent lerlommer gerne af lysere eller 

gråligere nuancer end den omgivende undergrund. Stedvist fremstår undergrundsvariationerne som 

lysegule, næsten hvidlige naturskabte nedsivningsspor; jævnligt indeholdende hårde, sorte mineralske 

udfældninger af bl.a. jern, mangan og al. 

 

  
Tv: Undergrundens udseende under muldafrømningen af lavningen A350. Th: Undergrundens udseende i den vestlige 

del af udgravningsområdet umiddelbart efter muldafrømningen. 

 

Muldtykkelse 

Ligesom undergrunden er også områdets muldtykkelse forholdsvis ensartet. Over det meste af udgrav-

ningsområdet er muldlaget mellem 30-40 cm tykt. Muldlaget er tyndest i feltets vestligste del. Her er der 

kun 20 cm overjord. Den største muldtykkelse er omkring lavningen (A350) i midten af udgravningsfeltet, 

hvor muldlaget måler knap 70 cm. 

 

Målesystem 

Opmåling af udgravningsfelt og anlæg blev foretaget med GPS (model: Leica Viva GS08plus). Opmålingerne 

blev foretaget i projektion UTM Zone 32 Euref 89. Måledata blev efterfølgende konverteret til GIS-

programmet MapInfo version 16.0.3 ved hjælp af MapDigi. 
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Øvrige data 
Udgravningen fandt sted over 18 feltdage fra d. 23.08.2021-15.09.2021. Arbejdet blev udført af arkæolog 

og museumsinspektør Anja Vegeberg Jensen (AVJ), arkæolog Tessa Annalise Zedler (TAZ) og daglig leder, 

arkæolog Anders Hagen Mørk (AHM). Maskinassistancen blev leveret af entreprenørfirmaet KM-maskiner 

A/S. Til åbning af udgravningsfeltet blev benyttet en 25 tons gravemaskine på bælter med en 2 m bred 

rabatskovl; ført af maskinfører Christian Hedegaard. Til snitning af gruber blev der benyttet en 12 tons 

gravemaskine på hjul med en 80 cm bred graveskovl; ført af maskinfører Steffen Henriksen. 

Undersøgelsen fandt sted i fortrinsvis varmt, tørt og solrigt vejr. Kun enkelte dage med bød på regn og 

skyer. Temperaturen lå som oftest på mellem 18-26 oC. 

 

Udgravningsmetode  
Ved den systematiske undersøgelse blev der udgravet et samlet areal på 4480 m2. Under muldafrømningen 

blev samtlige anlæg opridset i fladen, markeret med anlægspinde og indmålt med GPS. Ved muldafrømning 

af udgravningsfeltet blev der benyttet en 25 tons gravemaskine på bælter med en 2 m bred rabatskovl. 

Efter muldafrømningen blev hovedparten af anlæggene snittet med skovl eller spade. Mindre anlæg samt 

udvalgte gruber blev fladeafrenset med skovl og graveske med henblik på fladefotograferet inden 

snitningen. Flere gruber samt øvrige større anlæg såsom brønde og lavningen (A350) blev snittet med 

gravemaskine. Hertil blev der benyttet en 12 tons gravemaskine på hjul med en 80 cm bred graveskovl.  

 

  
Fladeskovling og muldafrømning med 25 t gravemaskine.                Grubesnitning med 12 t gravemaskine. 

 

Efter snitning blev anlæggenes profil afrenset med graveske og tegnet (i målestok 1:20), hvorefter 

stratigrafien og fyldjordens karakter blev beskrevet. Profildokumentationen blev undertiden suppleret af 

anlægsfotos. 

En mindre gruppe anlæg nær den nordlige feltgrænse i den østlige del af udgravningsfeltet var så svært 

traktoseskadet, idet området ligger på kanten af forageren, at disse anlæg ikke kunne snittes. Det drejer sig 

om enkelte gruber og grubekomplekser. Disse anlæg blev i stedet beskrevet i fladen. 

Umiddelbart efter muldafrømningen blev udgravningsfeltet fotograferet med drone, mens anlæggene 

stadig fremstod skarpt afgrænset fra undergrunden. 

I forbindelse med dokumentationen af bygningskonstruktionerne blev der taget oversigtsfotos af 

konstruktionerne, hvor tagstolpehullerne blev markeret med landmålerstokke. 
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Forskellige arbejdssituationer fra den systematiske udgravning: Fladeskovling og opridsning af nyligt muldafrømmede anlæg. 
Anlægsnitning med spade. Flade- og profilafrensning med graveske. Profildokumentation af maskinsnittede gruber. 
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Ved udgravningen blev der taget jordprøver fra udvalgte anlæg; fortrinsvis fra tagstolpehuller. I alt blev der 

taget i alt 26 jordprøver (X72-X97). Heraf var 20 af prøverne fra udvalgte stolpehuller tilhørende konstruk-

tionerne K2, K3, K6, K7 og K13. De  blev der taget jordprøver fra udvalgte gruber (A102, A200, A314, A530, 

A600) samt fra en brønd (A604). Jordprøverne blev sendt til Moesgård Museum til flotering og makrofossil-

analyse.  

Ved undersøgelsen blev der fundet et stort et ganske omfattende oldsagsmateriale; fortrinsvis bestå-

ende af lerkarskår fra lokalitetens mange gruber. De fundne oldsager blev hjemtaget, vasket, beskrevet, 

registret. Udvalgte fund blev desuden fotodokumenteret. 

 

  

 
Arbejdsfotos: Øverst: Indsamling af oldsagsfund i felten. Fundvask på museet. Nederst: Registrering og pakning af oldsagsmateriale. 




















































































































